
258 – São Paulo, 133 (97) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 19 de maio de 2023

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 139/2022 – PI 32.747/22 – PC 4904/22 

– Edital 19/23
Objeto: Aquisição de veiculo adaptado para SAMU.
Fica retificada a publicação do COMUNICADO DE ALTE-

RAÇÃO DO EDITAL, no DOE – SEÇÃO I, 133(93) página 185 de 
13/05/2023.

Onde se lê: PI 15.850/22 – PC 497/22
Leia – se: PI 32.747/22 – PC 4904/22
Data: 18/05/2023.
EXTRATO DE ADITAMENTO
Tomada de Preços nº 09/2022 - Contrato nº 182/2022 - 

Processo nº 4277/2022
Contratada: Habiltech Engenharia Ltda
Objeto Contrato: Reforma de Praça de Lazer – Bairro 

Perequê Mirim
Objeto do Termo Aditivo nº 01: Aditivo para fins de acrésci-

mo do valor de R$ 135.137,81 (cento e trinta e cinco mil cento 
e trinta e sete reais e oitenta e um centavos)

Assinatura: 18/05/2023.

 CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

 ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 05/2023 – Processo interno nº 32/2023 

– Edital nº 06/2023 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAIS 
E OUTROS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS EM JORNAL DE 
CIRCULAÇÃO REGIONAL. Abertura: 01/06/2023 às 13h00min. 
Edital, informações e local de realização: https://portaldatrans-
parencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes (No menu 
Entidade* selecionar Câmara Municipal de Caraguatatuba).

EXTRATOS DE ADITAMENTOS
ADITAMENTO Nº 03 - CONTRATO Nº 01/2021 - PROCESSO 

Nº 23/2021 – CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A - CNPJ Nº 
02.558.157/0001-62 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECILIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECO-
MUNICAÇÃO SCM INTERNET DEDICADO NA VELOCIDADE 
DE 100 MBPS FULL - PRORROGAÇÃO DE PRAZO - VIGÊNCIA: 
19/03/2023 A 19/03/2024 - ASSINATURA: 19/03/2023.

ADITAMENTO Nº 03 - CONTRATO Nº 01/2021 - PROCESSO 
Nº 23/2021 – CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A - CNPJ Nº 
02.558.157/0001-62 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECILIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECO-
MUNICAÇÃO SCM INTERNET DEDICADO NA VELOCIDADE 
DE 100 MBPS FULL - PRORROGAÇÃO DE PRAZO - VIGÊNCIA: 
19/03/2023 A 19/03/2024 - ASSINATURA: 19/03/2023.

 CARAPICUÍBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA

 Avisos de Licitações
Pregão Eletrônico nº 24/23 Processo nº 46259/23 objeto: 

Contratação de empresa para fornecimento de dispositivos ele-
trônicos para registro de presença por meio de reconhecimento 
facial - Disputa dia 01/06/23 às 14:00 horas.

Pregão Eletrônico nº 25/23 Processo nº 7389/23 objeto: 
R.P. para aquisição de ventiladores - Disputa dia 02/06/23 às 
10:00 horas.

Prorrogação de prazo Licitatório do Pregão Eletrônico nº 
22/23 Processo nº 9575/23 objeto: R.P. para aquisição de lixeira e 
cesto de lixo para escritório - Disputa dia 02/06/23 as 11:00 horas.

Editais disponíveis no site: www.carapicuiba.sp.gov.br e 
no depto. de Licitações e Compras, p/retirada com mídia de CD 
gravável. Informações: (11) 4164-5500 ramal 5442.

Carapicuíba, 18 de maio de 2023.
Marco Aurélio dos Santos Neves - Prefeito

 CASA BRANCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA

 Extrato do EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO DEFERIMENTO DAS 
INSCRIÇÕES, LISTAS DOS INSCRITOS E CONVOCAÇÃO PARA A 
PROVA OBJETIVA

A Prefeitura Municipal de Casa Branca, através do Prefeito 
Antônio Eduardo Marçon Nogueira, no uso de suas atribuições 
e prerrogativas legais, TORNA PÚBLICO aos candidatos do 
Concurso Público Nº 001/2023, que foi publicado o deferimento 
das inscrições, as listas com os nomes dos candidatos inscritos 
e a CONVOCAÇÃO para a PROVA OBJETIVA estabelecendo o 
dia, horário e local.

O inteiro teor do Edital encontra-se publicado nos sites 
www.casabranca.sp.gov.br e www.sigmarh.com.br.

Casa Branca, 19.05.2023
Cláudio M. A. Rezende Junior
Secretário de Administração e Gestão Pública
 Extrato de 3º Termo de Aditamento ao Termo de Fomento 

nº 01/2021
OSC: Lar São Vicente de Paulo de Casa Branca
Objeto: Repasse na modalide subvenção para o Lar São 

Vicente de Paulo de Casa Branca.
Alterações:
I - DA CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEI-

ROS E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
1.1 Fica acrescido ao valor global original do Termo de 

Fomento nº 01/2021 o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais) para custeio conforme plano de trabalho apresentado. 1.2 
O referido valor é referente a transferência de uma emenda par-
lamentar nº 37300011 do Deputado Federal Miguel Lombardi.

Casa Branca, 18.05.2023
Thamires C. R. Aguilar Lopes
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania
 TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023 - PROCESSO Nº 275/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA 
E CONSULTORIA NA CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DOS 
PLANOS ORÇAMENTÁRIOS APROVADOS ALÉM DE MODELOS DE 
CONTROLE E DE GESTÃO DE RECURSOS RECEBIDOS E REPAS-
SADOS PELA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA, BEM COMO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA 
ANÁLISE DOCUMENTAL DE RECURSOS REPASSADOS PELA 
SECRETARIA DE SAÚDE À SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 
CASA BRANCA.

O Exmo Sr. Prefeito Municipal homologa a proposta da 
Empresa: Multis Consultoria Ltda., conforme julgamento da 
Comissão Permanente de Licitações.

Casa Branca, 18.05.2023
Antonio Eduardo Marçon Nogueira
Prefeito Municipal em exercício
 TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023 - PROCESSO Nº 275/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA 
E CONSULTORIA NA CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DOS 
PLANOS ORÇAMENTÁRIOS APROVADOS ALÉM DE MODELOS DE 
CONTROLE E DE GESTÃO DE RECURSOS RECEBIDOS E REPAS-
SADOS PELA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA, BEM COMO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA 
ANÁLISE DOCUMENTAL DE RECURSOS REPASSADOS PELA 
SECRETARIA DE SAÚDE À SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 
CASA BRANCA.

A Comissão Permanente de Licitações decide classificar e 
adjudicar a proposta da Empresa Multis Consultoria Ltda.

Casa Branca, 18.05.2023
Cláudio M. A. Rezende Júnior
Presidente da C.P.L.

Julgadora de Licitação, nomeada pelas Portarias nºs 1.165, 
1.167 e 1.384/2022, composta pelos seguintes membros: 
Lucinéia Gomes da Silva, Valnávia Georgana da Mota Borely e 
Carlos Soares Zonzini, sob a presidência da primeira, que, após 
verificar que se encontravam presentes os membros da Comis-
são, deu por aberto os trabalhos da reunião, procedendo-se 
ao exame e julgamento da documentação relativa à TOMADA 
DE PREÇOS Nº 001/2023, cujo objeto é a contratação de 
empresa para execução de obras de recapeamento asfáltico 
em vias do município. Três proponentes participaram do 
certame, apresentando seus respectivos envelopes de docu-
mentação e proposta, quais sejam: RURAL CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA, CNPJ. 06.325.221/0001-16, TETO CONSTRUTORA 
SA, CNPJ. 13.034.156/0001-35 e CONSITEC ENGENHARIA E 
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ. 02.243.019/0001-94. Da análise dos 
documentos de habilitação em confronto com as exigências 
contidas no edital do certame em apreço e, diante do Parecer 
Técnico exarado nos autos, a Comissão decide por HABILITAR 
as proponentes RURAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, TETO CONS-
TRUTORA SA e CONSITEC ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA, 
diante do integral cumprimento às exigências estabelecidas no 
edital e na Lei 8.666/93. Concluídos os trabalhos de análise, 
fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual 
recurso, concedendo imediatamente vista dos autos para as 
interessadas. Caso não seja interposto nenhum recurso, fica 
designado o dia 01 de junho de 2023, às 15:00 horas, para 
a abertura dos envelopes propostas comerciais das empresas 
habilitadas. Assim, nada mais havendo digno de nota, foi 
encerrada a presente, às 12:30, cuja Ata segue devidamente 
assinada por todos os presentes.

Lucinéia Gomes da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitações
Valnávia Georgana da Mota Borely
Membro
Carlos Soares Zonzini
Membro

 CANANEIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANANEIA

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2023
PROCESSO N.º 013/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 014/2023
OBJETO: “Registro de Preço para aquisição de insumos 

esportivos e escolares para o Departamento Municipal de Educa-
ção da Prefeitura Municipal da Estância de Cananéia/SP atender 
as Unidades Escolares do Ensino Fundamental, Unidades Esco-
lares da Educação Infantil e Creches, conforme especificações no 
Termo de Referência- Anexo I.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE CANANÉIA.

CONTRATADA: AQUARELA INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ARTIGOS ESCOLARES LTDA

VALOR DOS ITENS REGISTRADOS (R$): LOTE 05 - VALOR 
GLOBAL R$ 129.999,80.

PRAZO DA ATA: 012 (DOZE) MESES.
Cananéia, 26 de abril de 2023.
ROBSON DA SILVA LEONEL
Prefeito Municipal

 CANAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAS

 DIRETORIA DE FAZENDA, GESTÃO, PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL
NOTIFICAÇÃO
Em cumprimento à solicitação da Comissão Responsavel 

pela Elaboração de Laudos – Polo Industrial Dino Samaja, vem 
Notificar o responsável pela empresa FBV Engenharia Ltda. 
(CNPJ 03269901000171), da abertura do processo adminis-
trativo nº 001/2023, para verificação dos cumprimentos das 
claúsulas contidas no Contrato de Concessão de Direito Real 
de Uso.

Para tando, a referida empresa deverá no prazo de 05 
(cinco) dias úteis a contar desta publicação, apresentar os 
seguintes documentos:

I. Cópias das fichas de registro de todos os funcionários 
atualizada, com a comprovação da entrega da GEFIPE dos exer-
cicios de 2021 até a presente data;

II. Demonstrações Contábeis (Balanço Patrimonial, DRE e 
DLPA) dos exercícios de: 2020, 2021 e 2022;

A falta de apresentação dos documentos solicitados poderá 
acarretar a aplicação de penalidades previstas na legislação 
municipal.

Agradecemos a sua colaboração e nos colocamos à disposi-
ção para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,
Diretoria de FGPDE
 A Prefeitura de Canas/SP faz saber, que se encontra aberto 

o processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 
02/2023, Registro de preços para Aquisição de Combustivel, 
conforme Edital, termo de referênica e demais anexos.

Recebimento das propostas e inicio da sessão: 02/06/2023 
às 9h:30min

O Edital completo poderá ser retirado no setor de licitações 
da Prefeitura Municipal de Canas, sito a Avenida 22 de março, 
nº 369, Centro, Canas/SP ou pelo site www.canas.sp.gov.br - 
Maiores informações pelo telefone 12 – 3151-6000 (Setor de 
Licitaçãoes).

 CARAGUATATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

 ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 29/2023 – PI 15850/23 – PC 497/23 

– Edital 66/23
Objeto: Aquisição de jaqueta de nylon padrão GCM
Abertura: 02/06/2023 às 09h00min.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.cara-

guatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo Interno nº 7.772/2004 – PC 01/04 – Contrato 

60/04
Objeto: Locação de imóvel destinado ao uso da Casa 

Transitória.
Locadora: Inventariante, Sra. Gesilda Souza Vasconcelos.
Aditamento nº 24: Prorrogação em mais 12 meses. 30/04/23 

a 29/02/24. Valor Global: R$ 29.523,48.
Assinatura: 27/04/2023.
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 19/2023 – PI 11201/23 – PC 307/23 

– Ata de RP 32/23
Objeto: Registro de preços para eventual fornecimento de 

metodologia de educação financeira. Compromissária: Cama-
no Sá Assessoria, Consultoria e Treinamentos Ltda – CNPJ nº 
37.311.219/0001-11 – Valor: R$ 4.485.870,55 (quatro milhões 
quatrocentos e oitenta e cinco mil oitocentos e setenta reais 
cinquenta e cinco centavos).

Assinatura: 17/05/2023.

rio, ADJUDICANDO o objeto da licitação às empresas: EDUARDO 
J SANTOS & CIA LTDA, vencedora do lote 01 e BRANDO E DINIZ 
COMÉRCIO DE MATERIAL ESPORTIVO LTDA ME, vencedora do 
lote 02 do pregão em epígrafe.

CLEBER ULISSES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Esportes e Lazer
 REABERTURA - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 054/23 – Obje-

to: a Contratação de empresa especializada para serviços de 
arbitragem, conforme descritivo constante do Anexo I deste 
Edital, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL. Despacho da Diretoria 
de Compras e Licitações reabrindo os prazos para CADAS-
TRAMENTO e ABERTURA DAS PROPOSTAS INICIAIS: Cadastro 
de Propostas Iniciais: 09:00 horas do dia 31/05/23 até às 
09:00 horas do dia 31/05/23. Abertura de Propostas Iniciais: 
31/05/23 às 09:05 horas. O Edital com as devidas alterações 
em sua íntegra estará à disposição dos interessados no site: 
www.novobbmnet.com.br ou solicitado pelo e-mail: pregão@
campolimpopaulista.sp.gov.br a partir do dia 22.05.2023. 
Para maiores esclarecimentos e informações pelos telefones: 
(11) 4039-8358/4039-8326 ou diretamente na Diretoria de 
Administração desta Prefeitura, no horário das 09 às 16 horas, 
na Avenida Adherbal da Costa Moreira, 255, Centro, Campo 
Limpo Paulista, de segunda à sexta-feira, exceto feriados e 
pontos facultativos.

CLEBER ULISSES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Esportes e Lazer

 CAMPOS DO JORDÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DO 
JORDÃO

 COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 020/2023
Processo n.º 9.090/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MARMI-
TEX E COFFEE BREAK EM ATENDIMENTO AOS EVENTOS, OPE-
RAÇÕES E AÇÕES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

A Prefeitura Municipal de Campos do Jordão, torna público 
e para conhecimento dos interessados que, em face de indis-
ponibilidade da Pregoeira, que estará realizando um curso de 
aperfeiçoamento sobre licitações no dia, a Sessão de abertura do 
Pregão Eletrônico nº 020/2023, anteriormente designada para o 
dia 29/05/2023, será redesignada e realizada no dia 05/06/2023, 
às 10:00 horas, com recebimento das propostas até 09:00 horas 
do mesmo dia.

Publique-se a redesignação da Sessão nos mesmos diários 
em que a publicação inicial foi realizada, em atendimento à 
legislação vigente.

Mantenham-se as demais disposições do Edital.
Campos do Jordão, 18 de maio de 2023.
Lucineia Gomes da Silva
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES – PREGOEIRA
-COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 022/2023
Processo n.º 12.344/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ANALISADORES DE GASES E COM-

PONENTES PARA REALIZAÇÃO DE TESTES DE OPACIDADE EM 
ATENDIMENTO A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE.

A Prefeitura Municipal de Campos do Jordão, torna público 
e para conhecimento dos interessados que, em face de indis-
ponibilidade da Pregoeira, que estará realizando um curso de 
aperfeiçoamento sobre licitações no dia, a Sessão de abertura do 
Pregão Eletrônico nº 022/2023, anteriormente designada para o 
dia 30/05/2023, será redesignada e realizada no dia 02/06/2023, 
às 10:00 horas, com recebimento das propostas até 09:00 horas 
do mesmo dia.

Publique-se a redesignação da Sessão nos mesmos diários 
em que a publicação inicial foi realizada, em atendimento à 
legislação vigente.

Mantenham-se as demais disposições do Edital.
Campos do Jordão, 18 de maio de 2023.
Lucineia Gomes da Silva
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES – PREGOEIRA
-COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 024/2023
Processo n.º 23.430/2022
OBJETO: AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS E LICENÇA DE 

SOFTWARE EM ATENDIMENTO A GUARDA CIVIL MUNICIPAL.
A Prefeitura Municipal de Campos do Jordão, torna público 

e para conhecimento dos interessados que, em face de indis-
ponibilidade da Pregoeira, que estará realizando um curso de 
aperfeiçoamento sobre licitações no dia, a Sessão de abertura do 
Pregão Eletrônico nº 024/2023, anteriormente designada para o 
dia 31/05/2023, será redesignada e realizada no dia 07/06/2023, 
às 10:00 horas, com recebimento das propostas até 09:00 horas 
do mesmo dia.

Publique-se a redesignação da Sessão nos mesmos diários 
em que a publicação inicial foi realizada, em atendimento à 
legislação vigente.

Mantenham-se as demais disposições do Edital.
Campos do Jordão, 18 de maio de 2023.
Lucineia Gomes da Silva
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES – PREGOEIRA
 HOMOLOGAÇÃO - DESPACHO
Processo nº 19.771/2022
Pregão Presencial nº 006/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-

MENTO DE LICENCIAMENTO DE SERVIÇO CONTINUADO DE 
SOFTWARE DE GESTÃO DE DESTINO TURÍSTICO, INCLUINDO 
TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO, PARA ATENDER ÀS NECES-
SIDADES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO/SP.

01. Diante dos elementos que instruem o presente, com 
fundamento no art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e no 
art. 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/02, HOMOLOGO o 
resultado do Pregão Presencial nº 006/2023 cujo objeto, consis-
tente na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE LICENCIAMENTO DE SERVIÇO CONTINUADO DE SOFTWARE 
DE GESTÃO DE DESTINO TURÍSTICO, INCLUINDO TREINAMENTO 
E SUPORTE TÉCNICO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO/SP, após a aprovação da 
Demonstração do Sistema pela Secretaria de Turismo e Desen-
volvimento Econômico, foi ADJUDICADO pela Sra. Pregoeira, 
na seguinte conformidade (empresa, CNPJ, item e valor total): 
ABET PROJETOS TURISTICOS EIRELI, CNPJ. 22.358.831/0001-72: 
1) R$ 168.000,00.

02. AUTORIZO a emissão da correspondente Nota de 
Empenho à licitante acima, quando da realização dos serviços, 
onerando a dotação da Secretaria de Turismo e Desenvolvimento 
Econômico correspondente do presente exercício financeiro.

03. Publique-se. A seguir, encaminhe-se o processo para 
providências contábeis e ulteriores.

Campos do Jordão, 18 de maio de 2023,
MARCOS ANTONIO CHIOVETTI
Secretário de Administração
Município de Campos do Jordão – SP
 - ATA DA REUNIÃO DE ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE 

HABILITAÇÃO
Processo nº 32.121/2022
TOMADA DE PREÇOS nº 001/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

OBRA DE RECAPEAMENTO ASFALTICO EM VIAS DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DO JORDÃO – SP.

Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, 
às 10:00 horas, na Secretaria da Administração, na Prefeitura 
Municipal de Campos do Jordão, na presença da Comissão 

 CAJAMAR

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR

 SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA
EXTRATO DE ADITAMENTO
PA: 3.282/2021 - NOS TERMOS DO ARTIGO 57 INCISO II DA 

LEI FEDERAL 8.666/93 E ALTERAÇÕES - TERMO DE ADITAMENTO 
II - CONTRATO Nº 43/2021 - CONTRATADA: TECHNOVA COMÉR-
CIO E SERVIÇOS NA ÁREA DA CONSTRUÇÃO LTDA - OBJETO: 
As partes resolvem de comum acordo aditar o contrato original 
firmado em 14/05/2021, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada no fornecimento e aplicação de massa 
asfáltica – CBUQ, para recuperação de pavimento asfáltico 
- Tapa Buraco em diversas ruas do Município de Cajamar, 
conforme Termo de Referência que integra o Edital como Anexo 
II - Vigência: O contrato original fica prorrogado por 12 (doze) 
meses, a partir 14 de maio de 2.023 com término em 13 de maio 
de 2.024, com fulcro no artigo 57, Inciso II, da LEI FEDERAL 
8.666/63 - Data da assinatura: 12/05/2023.

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2023
OBJETO: Contração de empresa especializada para execu-

ção de obras de Infraestrutura Urbana na Rua Carlos de Souza 
Maciel (Trecho I) – Bairro dos Ipês. P.A 12.994/2022

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 
GLOBAL

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 26/06/2023 
às 09:00 horas.

LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do 
Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP.

ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 
horas às 16:30 horas e/ou através do e-mail disposto no Edital.

Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br.
Cajamar, 18 de maio de 2023
Raul Lopes Cardoso - Secretaria Municipal de Infraestrutura 

e Serviços Públicos

 CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO
P.L. nº: 810/2023 – Pregão Presencial nº 02/2023
Tipo: Menor Preço Total
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de servi-

ços médico hospitalares aos servidores da Câmara Municipal de 
Cajamar, conforme edital e anexos.

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 01/06/2023 às 14:00 
horas, LOCAL: Câmara Municipal de Cajamar, na Av. Prof. 
Walter Ribas de Andrade nº 555, Bairro Água Fria, Cajamar/SP. 
ESCLARECIMENTOS: no endereço citado, no horário das 12:00 às 
17:00. FONE: (11) 4446-6148, Edital disponibilizado no site da 
Câmara Municipal de Cajamar - www.camaracajamar.sp.gov.br. 
Data: Cajamar, 18 de maio de 2023.

 CAMPINAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

 SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS
 RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS e ABERTURA 

DE PRAZO PARA RECURSOS
CONCORRÊNCIA Nº 01/2023
Processo Administrativo SEI - Nº SETEC.2023.00001269-53
OBJETO: Reconstrução do muro do Cemitério de Sousas
RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS
A Comissão Permanente de Licitações com base na análise 

da documentação entregue nos envelopes de PROPOSTA das 
licitantes Habilitadas, torna público o resultado e classificação 
das licitantes, sendo vencedora a primeira colocada:

1° JEA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, ofer-
tando o valor de R$ 716.966,58 (setecentos e dezesseis mil 
novecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e oito centavos).

2° RW ENGENHARIA LTDA, ofertando o valor de R$ 
746.270,06 (setecentos e quarenta e seis mil duzentos e setenta 
reais e seis centavos).

3° BRAMER CONSTRUTORA E PAISAGISMO LTDA, ofertando 
o valor de R$ 797.000,00 (setecentos e noventa e sete mil reais).

Fixa fixado o prazo de 05 (cinco) dias úteis de 22/05/2023 
até 26/05/2023 para interposição de recursos em relação ao 
julgamento das propostas, nos termos do artigo 109, inciso I, 
alínea "a" da Lei Federal nº 8.666/93, assim como, em caso de 
interposição de recursos, fica fixado o prazo de 05(cinco) dias 
úteis de 29/05/2023 até 02/06/2023 para contrarrazões.

Comunicamos ainda, que, caso não haja interposição de 
recurso, o processo será encaminhado à autoridade competente 
para homologação à partir de 29/05/2023.

Os autos do processo estão com vista franqueada aos inte-
ressados e, informações relativas ao presente processo poderão 
ser obtidas pelo telefone (19) 3734-6138 ou por e-mail colse-
tec@setec.sp.gov.br com o Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação Daniel Faria de Machado.

 CAMPO LIMPO PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO 
PAULISTA

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/23 – Objeto: Contratação 
de empresa especializada em prestação de serviços de apoio 
técnico e assessoramento de engenharia e supervisão, fiscali-
zação e gerenciamento de obras e serviços públicos municipais, 
conforme termo de referência, planilha de preços básicos e 
Modelo de proposta comercial anexos ao Edital da Secretaria 
Municipal de Obras. Despacho Secretário Municipal de Gestão 
Pública, RETIFICANDO a decisão da COPEL, conforme razões 
expostas em documento datado de 11.05.23, onde consta o 
DEFERIMENTO dos recursos interpostos tempestivamente pela 
empresa NOVAES ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, proto-
colado nº 3541/2023. Com isso, o Secretário Municipal de Obras 
recomenda a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO para a empresa 
NOVAES ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. Informamos 
ainda que o processo permanece à disposição dos interessados 
na Diretoria de Compras e Licitações.

 TOMADA DE PREÇOS N.º 008/23 – Objeto: Contratação 
de empresa especializada para execução de recapeamento 
e pavimentação asfáltica de vias do município, conforme 
planilha orçamentária, cronograma físico financeiro, memorial 
descritivo e projetos anexos ao Edital, sob responsabilidade da 
Secretaria de Obras. DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES: até 
o dia 14/06/2023 às 10:00h e ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 
14/06/2023 às 10:00h. A retirada do Edital poderá ser feita a 
partir do dia 23/05/2023, pelo site www.campolimpopaulista.
sp.gov.br – no link licitações, solicitado por e-mail nos endereços 
pregao@campolimpopaulista.sp.gov.br ou ainda na Diretoria de 
Compras e Licitações, situada na Av. Adherbal da Costa Moreira, 
255, Centro – Campo Limpo Paulista, das 11:00 às 16:00 horas, 
de segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos facultativos.

AUGUSTO PEREIRA FILHO
Secretário Municipal de Obras
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 046/23 – Objeto - Aquisição de 

troféus e medalhas destinados aos campeonatos e demais even-
tos esportivos desenvolvidos pela Secretaria de Esportes e Lazer, 
conforme descritivo do anexo I deste edital, do tipo MENOR 
VALOR TOTAL DO LOTE. Despacho do Secretário Municipal de 
Esportes e Lazer, HOMOLOGANDO o presente certame licitató-



����������	
����������	
��
��
����
��
���� ��������� �!"�#��$%&� '(���#)�*!+(�&!,

-./01234335.6789.3:.-./01234335.6789.3;.-./0:<34335.=>?@ABCD.EF8GH.F8IJK7FLMH.789.
NLOJMLM8.M8.PQCRSA@TUCVTWTW4.L.XHY7LF.ML.LKKJYL7ZFL.ML.[7L.M8./8IJK7FH.M8.\F8GHK5.
]?̂?CSTC_̀ab_Ac.def3gf<3<:5

hL9EJYLK4.d2.M8.9LJH.M8.<3<:
ijklmnojpqmrimkspqtljmls

uJF87HF.[M9JYJK7FL7JNH
vlpwjlxmtpymwtxkm

uJF87HF.\F8KJM8Y78.

soztlm{s|}tpvjpvjw~jws
iqqx�����������������
����������������������������������������������������������������������������������������-
KLEF8K8Y7LMLKe1 2 3;4.8.MH.ELF8X8F.¡ZF¢MJXH.MHX523d2<de4.F8K8FNL.HFGL98Y7£FJL2d<<21 4.
XH9.¤ZOXFH.YH.ELF£IFL¤H.¥YJXH.MH.LF75g1ML.¦8J25   f1:4.K89.EF8¡Z¢§H.MH.M8NJMH.EFHX8KKH.
LM9JYJK7FL7JNH.ELFL.LEZFLG̈H.M8.F8KEHYKL©JOJMLM8psoztlm{tL.F8LOJ§LG̈H.M8.M8KE8KL.YH.
NLOHF.M8Cª«C¬®̄°±²³CRA_̂ACV_́C̀AµTbT̀ ÂWCTĈ>_̀̂?CTCWT_WC>T?_WCTC¶·?>T̀ ?̂CbT̀ ?̂µAWU4.
�������̧���������������������¹º»¼»¹½������������������������������������������̧�������
¦HXLG̈H4.6YK7LOLG̈H.8.¾LYZ78YG̈H.M8.3d.h\h¿.-.h8Y7FLO.\FJNLML.M8.hH9Z7LG̈H.¿8O8¤ÀYJXL.
¿89EHFLO.uJIJ7LO.8.6\.M8.78XYHOHIJL.h\[¿-uJIJ7LO4.XH9.JYK7LOLG̈H.8.9LYZ78YG̈H.E8OH.E8-
�Á�������Â»��������������������������ÂÃÄÅÆ�ÇÈÃÉÊÄËÄÌÍ�ÎÊÏÅ�ÈÐÇÅÑÇÑÅ��ÒÈ�
¿Ó¦ÓhD¾.¦¿u[4.hÔ\Õ.YÖ.3;5<:25<1ef333d-215

hL9EJYLK4.d2.M8.9LJH.M8.<3<:
vlpwjlxmtpymwtxkm

uJF87HF.\F8KJM8Y78.

×ØÙ

ÚÛÜÝÞßàáÚâãäåæäßçÛÚâèéÚÝêäãêêÝâÚãåÝêäêëãäìäÚßã

ítkíolwtp~îyrmítp�pmqsp���ï����
ðñòóôõöñðöñò÷øõùôúûüöñüöýðþøõóôñüöôÿ�þöÿýü�ðñò�ð�óüö

ñðö�ðóðýüòñð�óò�ò�ôúûüöýô�òôõ
[.mk�tlq�zmíspvjpqokmí�~mtwpswwtímsvtwpwïs�pmqs4.7HFYL.E¥©OJXH.H.
Å������������Æ���������������É�������������	��Å�����
�
�
�Ä��������������������������������?·̂ASTb́?>?�ACµ?́_S?S?4.LE�K.EFHX8MJ98Y7H.M8.
É���������������	�./LXJLO.F8LOJ§LMH.YH.MJL.de.M8.9LJH.M8.<3<:4.L.KL©8Fc

d5.�JXL9.T́_V_̀?S������Ã��������Æ���������������������������������������������
�½�
O87FL.���.MH.Óu6¿[¦.uÓ.[�Ó/¿�/[.uD.hDÔh�/�D.3df<3<:4.L.KL©8Fc.
����������� !�"#$%$&'()�*�++��,-./0 +-�12345/-6�*7�45+87�*��/-87+���*7�45+87�
9� 746ö:ö;�<=>=�?:ö@ABCö?B<=:öDBö�A?:=B;E�F�=:ö<BGF:öHIFB?:ö:AöI�F=:JöBö?B<=:ö:K?>=:ö
LMNOOPQLNRSTULTVWTXYZUVTXYNOU[TU\[P]NMU[ZÛ_ZX]̀XNa
�b�Ê	��������������������������������c���������������	�����������c��d������������
8K7L©8O8XJMHKef

d5.DK.XLYMJML7HK.EHM8F̈H.JY78FEHF.F8XZFKH.KH©F8.H.F8KZO7LMH.ML.LY£OJK84.YHK.MJLK.<<.8.
<:.M8.9LJH4.XHY¤HF98.EFHX8MJ98Y7H.EF8NJK7H.YH.J789.dd5d<.MH.Óu6¿[¦.uÓ.[�Ó/-
ÇÑÅ��ÒÄ�ÃÄÊÃÑÅÐÄ�g�higiÂ���ÈÒÎÇ�Ë�ÒÈ�ÃÄÊjÄÃ�klÄ�Æ�Å��ÆÅÄÃÈÒÎ-
¾ÓÔ¿D�ÒÈ�ÉÈÇÈÅÄÎÒÈÊÇÎÏÎÃ�klÄ�Å�ÃÎ�Ë

hL9EJYLKf�\4.de.M8.9LJH.M8.<3<:5

qslmtpslqskvtpxtqmvjpxojlljmlt
Ì����������Å��������É������

zismwplsnojrpwmqmjwpwmxktljzzm
\F8KJM8Y78.ML.hH9JKK̈H.MH.hHYXZFKH.\¥©OJXH.3df<3<:

nopqªrqoCpsC³P°tQ³Q̄
ÿýðùûüöðõðóýu�ò�üö�vwöxxyz{x{|ö}öÿýü�ðþþüöõò�òóôó�ýòüö�vwö

xxyz{x{|ö}öÿýüóü�üõüöþðòö�~wöò�ô�{x{|�xxxxx{��}�{
ty�jzt�phHY7FL7LG̈H.M8.89EF8KL.8KE8XJLOJ§LML.89.D\Ó/[h6DÔ[¦6�[/.H.[XHF-
������������������Î�����������ÄÊ��È��ÐÈÅjÎÃÈÐ����Ðb��������������ÐÈÎ�
6¾[5<3<<53333ddgg-2e4.XHYKZO7£N8O.YH.8YM8F8GH.8O87FÀYJXHc.�77Ecff���5J9L5KE5IHN5©F4.
�D�.uÓ¾[Ôu[4.K89.XH9EFH9JKKH.M8.L�ZJKJG̈H4.E8OH.E8F¢HMH.M8.<;.98K8K4.HK.\FHMZ-
������Ð�����������Æ����������Ç������̧������Ð�pítkzlszsvs�pÓ�¿/Ó¾Ó.u6�6-
Ç�Ë�ÃÄÊÐÑËÇÄÅÎ��È�ÅÈÆÅÈÐÈÊÇ�k�ÈÐ�ËÇÒ�
�ík~�p��d;5d:15ee:f333d- 25.
�srtlpxrtysrpjwzmqsvt�pÅ���i
ggg
ggg�gg����������c������������b
�zs�sp
vjpsvqmkmwzls|}t�p¹�ºº������������������������������������������������������b�p
�mx�kíms�pi½����������������b����������������������������������������	�


hL9EJYLK4.d2.M8.9LJH.M8.<3<:

xjl�kímsp�ol�vmís

�����

êæÞ�Ú Ýêäá¡âÛÚâÝêä¢æÞãÚêäìäêæáæâ

j�zlsztp�pzjlqtpljwímw}t
qT>VACSTCªTWb_W�AC£_́?̂T>?́CSACnÀ >̂?̂AC̀¤C³°tQ³QQ±C?V¥?>?SAC̀AC¦̀b_WAC§¦¦CSACr>̂C
¬̈CS?C©T_C¬°°°t®̄CªC=>AbTWWACrSV_̀_Ŵ>?̂_µAC«¬¦C̀¤C�Ó¿Óh5<3<d53333d;2:-dd.t®�

T̄̂ABCÃÄÊÇÅ�Ç�klÄ�ÒÈ�ÆÈÐÐÄ��°ÑÅ±ÒÎÃ��ÈÐÆÈÃÎ�ËÎ��Ò��Æ�Å��ÅÈ�ËÎ��-
klÄ�ÒÈ�ËÈÎËlÄ�Æ²�ËÎÃÄ³�nÀ >̂?̂?̀ T̂BCÐÈÇÈÃ́�ÐÈÅjÎkÄÐ�ÇµÃÊÎÃÄÐ�ÌÈÅ�ÎÐ³�
nÀ >̂?̂?S?BC�ÇÈÊ��ÆÅÈÆ�Å�ÒÄÅ��ÒÈ�ËÈÎË�ÈÐ�ËÇÒ��́�ÃÊÆ°�ig
g¼º
º½�hggg�́
g3.©_b_̂?�ABChLF7L.hHYNJ78.YÖ.3<f<3<<.]?̂?CS?CrWW_̀?̂·>?Bdgf3gf<3<:5

vskmjrp�slmspvjpqsíisvt
ÒÎjÎÐlÄ�ÒÈ�ËÎÃÎÇ�k�ÈÐ

s�mwtpvjpsyjlzolspvjprmímzs|}t
õüóðþöñðöÿôýóò�òÿôúûüöýðþóýòóôöôö�ðzðÿÿz�üüÿðýôóò÷ôþ

[X�L-K8.L©8F7H.YL.«¬q¬nCªC«T>µ_AWCq¶b̀_bAWC·T>?_W±CXH9.6YK7FZ98Y7H.hHYNHXL7�-
FJH.MJKEHYJ©JOJ§LMH.YH.\HF7LO.ML.�HOKL.ÓO87FÀYJXL.M8.hH9EFLK.MH.ÓK7LMH.M8.�̈H.\LZOH.
����5©8X5KE5IHN5©FUCH.=>Ţ�AC¬́T̂>¹̀_bAC̀¤CPPtQ³Q̄C-.=>AbTWWACrSV_̀_Ŵ>?̂_µAC��p
«¬q¬nQ³Q̄³³³³³Pº°ªPQ
ty�jzt�.[.EF8K8Y78.OJXJ7LG̈H.789.EHF.H©¡87H.L.XHYK7J7ZJG̈H.M8.�JK789L.M8./8IJK7FH.
M8.\F8GHK.-.�/\.ELFL.L�ZJKJG̈H.M8.okm�tlqjw4.̀AWĈ_¥AWCTCTW¥Tb_»_b?¼TWĈ¶b̀_b?WC
bÀŴ?̀ T̂WC̀ACqT>VACSTCªT»T>½̀b_?CªCr̀T¾AC¦CSAC¥>TWT̀ T̂C¬S_̂?́±CE8OH.E8F¢HMH.M8.
�i������b������
o»T>̂?CSTCnAV¥>?Cp¤C��¿¿�¿���������tí�����p�pyjí
vszspvtpmk�ímtpvtp~ls{tp~slspjk�mtpvsp~lt~twzspjrjzlÀkmís�p
��ï�Áï����
]rqrC¬CÂoªrC]rCr£¬ªqÃªrC]rC«¬««ÄoC=Å£©¦nrBC³Pt³°tQ³Q̄5CªCÆWC
Ç³®B̄³ÈÉA>?W
ÊZLO�Z8F.M¥NJML.HZ.8KXOLF8XJ98Y7HK.LMJXJHYLJK.EHM8F̈H.K8F.H©7JMHK.L7FLNËK.MH.KJ78.ML.
�ÈÃÌ�����5©8X5KE5IHN5©FU±CL7FLNËK.ML.HEG̈H.¬S_̂?́

hL9EJYLK4.d2.M8.9LJH.M8.<3<:
vskmjrp�slmspvjpqsíisvt

ÒÎjÎÐlÄ�ÒÈ�ËÎÃÎÇ�k�ÈÐ

ljworzsvtpvjp�orxsqjkztpvjp~lt~twzswpjp
syjlzolspvjp~ls{tp~slspljíolwtw

ítkítll�kímspk�p��ï����
=>AbTWWACrSV_̀_Ŵ>?̂_µAC«¬¦CªCp¤�Ó¿Óh5<3<:53333d< 1-g:
ty�jzt�./8XHYK7FZG̈H.MH.9ZFH.MH.h89J7ËFJH.M8.�HZKLK.
ljworzsvtpvjp�orxsqjkztpvjp~lt~twzsw
[.hH9JKK̈H.\8F9LY8Y78.M8.¦JXJ7LGÍ8K.XH9.©LK8.YL.LY£OJK8.ML.MHXZ98Y7LG̈H.8Y7F8IZ8.
�����������������ÆÅÄÆÄÐÇ�����������������É����������������������������������������
����������	��������������������������������������������������������Ì
�Îp�jspítkwzloztlspjpmkítl~tlsvtlsprzvs4.H¤8F7LYMH.H.NLOHF.M8.lÏp
P̈°®°°±º¬����������������������������������������������������������������������������
���������������b

�ÎplÐpjkxjkislmsprzvsÑpH¤8F7LYMH.H.NLOHF.M8.ª«C̈²°Q̈³±³°���������������
������������������������������������������������������������b

�Îpylsqjlpítkwzloztlspjp~smwsxmwqtprzvs4.H¤8F7LYMH.H.NLOHF.M8.lÏp
Ò�Ò����Ñ�����������������������������������������b

Ï���������������������gÓ�������b������������STCQQt³ºtQ³Q̄C?̂¶CQ°t³ºtQ³Q̄.ELFL.JY78F-
EHKJG̈H.M8.F8XZFKHK.89.F8OLG̈H.LH.¡ZOIL98Y7H.MLK.EFHEHK7LK4.YHK.78F9HK.MH.LF7JIH.d314.
JYXJKH.64.LO¢Y8L.fLf.ML.¦8J.�8M8FLO.YÖ.25   f1:4.LKKJ9.XH9H4.89.XLKH.M8.JY78FEHKJG̈H.
����������������������������������gÓ������b������������STCQ®t³ºtQ³Q̄C?̂¶C³Qt³°tQ³Q̄.
ELFL.XHY7FLFFL§Í8K5
hH9ZYJXL9HK.LJYML4.�Z84.XLKH.ŸH.�L¡L.JY78FEHKJG̈H.M8.F8XZFKH4.H.EFHX8KKH.K8F£.8YXL-
���c����Ô����������������������������c�����̧��	��Ô�����������iºhgÓhigiÂ

DK.LZ7HK.MH.EFHX8KKH.8K7̈H.XH9.NJK7L.¤FLY�Z8LML.LHK.JY78F8KKLMHK.84.JY¤HF9LGÍ8K.F8-
����������������������������������	������������������������������ºb�Â¹Â½́»�Â¼��������
8-9LJO.��������Õ�����
��
̧��
��.XH9.H.\F8KJM8Y78.ML.hH9JKK̈H.\8F9LY8Y78.M8.¦JXJ-
7LG̈H.uLYJ8O.�LFJL.M8.¾LX�LMH5

hL9EJYLK4.d2.M8.9LJH.M8.<3<:
vskmjrp�slmspvjpqsíisvt

ÒÎjÎÐlÄ�ÒÈ�ËÎÃÎÇ�k�ÈÐ

ítk�tís|}tpvjpítkíolwtp~îyrmít
HðñòóôõöxÖz{x{xJ

rCr·̂?>¶·_?C×·̀_b_¥?́C«¬q¬n�������������Ò����	�����Å��������É������Ñpítk�
�tísp����b�������������b����������������������b�����������������Ã�Á�����ÐÉ¼����-
������Ô���������Ò�
�É���������̧���Óg¹�́�Ê����Ã��������́�Ã�������hÐÆ�����S_?C
P®t³ºtQ³Q̄±CÉA>Ø>_ABC³¬B³³É�������������������������������́��������������������-
�������������Ã��������Æ��������
Ù�g�higig������������������������b

DK.XLYMJML7HK.M8N8F̈H.LEF8K8Y7LFc.uHXZ98Y7H.M8.6M8Y7JMLM8
oCpÄoCbAV¥?>Tb_VT̀ ÂC̀ACS_?CTCÉA>Ø>_ACVT̀b_À?SACb?>?b̂T>_@?>ØCSTW_Ŵ½̀b_?C
SACb?̀S_S?̂A
íslxtp����psxjkzjpsvqmkmwzlszm�t
ÃË�ÐÐ
�́�ÊÙ�ÎÊÐÃÅÎklÄ�́�ÊÄ�È�́�ÒÄÃÑ�ÈÊÇÄ�ÊÙ
d<Ö.-.3:eg3de:;;.-.¦�h6[Ô[.¿DÔDÔ.-.:< 1<22;-;

hL9EJYLK4.d2.M8.9LJH.M8.<3<:
íslrtwpltyjlztpvjpísl�srit
ÌÈÅÈÊÇÈ�ÒÈ�ÅÈÃÑÅÐÄÐ�ÉÑ��ÊÄÐ

ÚÛÜÝÞßàß

jkzmvsvjwpswwmwzjkímsmwpjpswwtíms|mjwpvjpysmllt

rslpyjkj�míjkzjpw}pvtozlmkspjw~mlmzosrpvtp
wázmqtpvmsp

ík~��p�����Ò�ÒÒ�ï�������pm�q��p�Á������p
nnBC̄̄ °²QPQ²³̄³P³³³³³âCnnBC̄̄ °²QPQ²³̄PP³P³³PâC

nnBC̄̄ °²QPQ²³Q®P³³³³³
ðñòóôõöñðö�ü�÷ü�ôúûüö}öôþþð�ãõðòôöùðýôõöüýñò�äýòô

D.\F8KJM8Y78.MH.¦LF.�8Y8¤JX8Y78.�̈.uHZ7FJYL.ÓKEJFJ7ZLO.MH.�Ë7J9H.uJL4.å��æ�åç.
HK.989©FHK.XHY7FJ©ZJY78K4.8¤87JNHK4.ELFL.ELF7JXJELF89.ML.[KK89©O8JL.DFMJY£FJL4.
ELFL.LEF8K8Y7LF9HK.YHKKH.©LOLYX878.LYZLO.MH.E8F¢HMH.¤JYMH.<3<<.8.LEF8K8Y7LF.L.
����������	��������������������������È�����������������c��Ï����������������-
���d���������������Å�̧���������È������������������¹hg»higiÂ�������»c��Ô���¼c���
�����������������Ô���������������c��Ë��������Ù��giÓ�́�°������Ð	��Æ��������
èJFLXHEHK4.hL9EJYLKf�\5

hL9EJYLK4.32.M8.9LJH.M8.<3<:

ltksrvtpqslzmkwpvspwmr�s
\F8KJM8Y78


